
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAVAGLIO D'AGOGNA 

PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 
 

OGGETTO: 

Legge n. 353 del 21/11/2000 - AGGIORNAMENTO "CATASTO INCENDI 

BOSCHIVI" ANNO 2024 - APPROVAZIONE DEFINITIVA           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di marzo alle ore diciotto e minuti 

dieci nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TACCA ENRICA - Sindaco  Sì 

2. VALMACCO HELENIO - Vice Sindaco  Sì 

3. CARUSO FLAVIANA - Assessore  Sì 

4.             

5.               

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dott.ssa Federica Ferraro il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Con l’approvazione del regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del 

Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta comunale, entrato in 

vigore dal 28.05.2022 a seguito di pubblicazione della deliberazione CC n. 5 del 

28.04.2022, il segretario verbalizzante dà atto che l’Assessore Caruso partecipa alla 

seduta tramite audio-videoconferenza. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che la legge 21/11/2000 n° 353, legge-quadro in materia di incendi - 

boschivi, prescrive all'art. 10 quanto segue: 

“Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per 

almeno quindici anni. 

In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, 

stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere 

espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità 

dell'atto. E' inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di 

edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 

produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in 

data precedente l'incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale 

data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono vietate per cinque anni, sui 

predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 

concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla 

regione competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto 

idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 

particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, 

limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la 

caccia. 

I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano 

regionale di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i 

soprassuoli già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei 

rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato 

annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta 

giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, 

i comuni valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi 

sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la 

revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti di 

cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per 

ciascun divieto, dal medesimo comma 1.”; 

 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 01.04.2010, con la quale è 

stato istituito il catasto delle aree percorse dal fuoco del comune di Cavaglio 

d’Agogna e allegato l’elenco delle aree percorse dagli incendi relativi agli anni 

dal 2000 al 2010;  

 

Considerato che a norma di quanto previsto dall’art. 10, comma 2 della legge n. 

353/2000, i Comuni possono avvalersi anche dei rilievi effettuati dal Corpo 

Forestale dello Stato che redige annualmente un elenco delle aree – boscate e 

non percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile supporto alla 

stesura del catasto incendi comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle 

sanzioni imposte dalla legge n. 353/2000, così come Rilevate dal sistema 

informativo della montagna (sim) del corpo forestale dello stato e consultabili sul 

Portale della Regione Piemonte, alla Banca Dati incendi boschivi  al seguente link 

http://www.sistemapiemonte.it/incalfa/jsp/ricerca_inc/cercaIncendiInit.do. 

Alla data odierna sui Portali sopra citati, non è tuttavia presente il tematismo 

relativo gli elenchi delle aree percorse da incendio per l’annualità 2023; 

 

Atteso che, presa visione del sistema informativo della montagna (SIM), catasto 

incendi, per le annualità 2008-2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-2018-

2019-2020-2021 e 2022, nel Comune di Cavaglio d’Agogna, si sono verificati 

incendi boschivi, come meglio specificato nel documento allegato: 

“Aggiornamento delle aree percorse dal Fuoco annualità 2008-2022”, predisposto 

dal Settore Tecnico; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad aggiornare il catasto dei soprassuoli percorsi 

dal fuoco per le annualità 2008-2009-2010-2011-2012-2013-2014-2015-2016-2017-

2018-2019-2020-2021 e 2022 al fine dell’applicazione dei previsti vincoli; 

Dato atto che il Responsabile dell’Area Tecnica con determina n. 5 del 29/01/2024 

ha approvato l’aggiornamento anno 2024 del “Catasto incendi Boschivi” e gli 

elaborati grafici costituiti dall’ “elenco dei mappali percorsi dal fuoco nel 

quindicennio 2008-2022” e dalla “Tavola unica soprassuoli percorsi da incendio - 

Aggiornamento 2008-2022”; 

 

Dato atto che la determina n. 5/2024 e relativi allegati sono stati pubblicati all’albo 

pretorio per 30 gg. consecutivi, unitamente all’avviso di aggiornamento del 

catasto incendi come previsto dalla L. n. 353/2000 art. 10, comma 2; 

 

Dato atto che nei tempi previsti per legge non sono pervenute osservazioni in 

merito all’aggiornamento del catasto incendi; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21/12/2023, 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi Finanziari 2024/2026 e i relativi allegati; 

http://www.sistemapiemonte.it/incalfa/jsp/ricerca_inc/cercaIncendiInit.do


 

Vista la legge 21/11/2000 n° 353 e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale n. 15 del 04/10/2018 e s.m.i.; 

Vista la D.G.R. n. 12 -5791 del 13/10/2022 relativa all’Approvazione del Piano 

Regionale per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta 

attiva agli incendi boschivi 2021-2025; 

Visto il d.lgs. 18.08.2000 n° 267 concernente in Testo Unico sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del 

d.lgs. n° 267/2000 dal Responsabile dell’Area Tecnica, sulla proposta di delibera in 

oggetto; 

 

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua 

natura, al parere di regolarità contabile di cui al suddetto art. 49 del d.lgs. n° 

267/2000; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e che si intendente qui integralmente richiamata, 

costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e 

successive modificazioni e integrazioni; 

- di approvare definitivamente gli allegati tecnici composti: “dall’elenco dei 

mappali percorsi dal fuoco nel quindicennio 2008-2022” e dalla “Tavola unica 

soprassuoli percorsi da incendio - Aggiornamento 2008-2022” predisposto dal 

Settore Tecnico comunale, relativamente agli anni dal 2008 al 2022, 

assoggettando gli stessi ai vincoli di cui alla citata legge 353/2000; 

 

- di aggiornare definitivamente il catasto delle aree percorse dal fuoco alla data 

del 31.12.2022 con l’eliminazione dei vincoli decaduti relativamente all’art. 10, 

comma 1 della legge 353/2000 – Capo II (prescrizioni, divieti e sanzioni), in cui si 

prevedono gli interventi consentiti nell’arco temporale dei 15-10-5 anni dalla data 

dell’incendio; 

 

- di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è il geom. Monica Felappi; 

- di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Carabinieri 

Forestale “Piemonte” Stazione di Carpignano Sesia, al Comando Regione 

Carabinieri Forestale “Piemonte” di Torino e alla Regione Piemonte Settore 

Ambiente e Territorio-Foreste di Torino; 



 

- di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’albo pretorio 

online di questo Comune, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 

- di dare atto che verranno assolti gli obblighi di cui al Decreto Legislativo, 14 

marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

- di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di 

mano e ad esito unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

TACCA ENRICA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Federica Ferraro 

___________________________________ 

 
Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo 267/00 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri 

di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

parere tecnico uff. 

Tecnico 

Favorevole 23/01/2024 geom. Monica Felappi  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

___________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Cavaglio d'Agogna , lì ____________________________ 

Il Messo Comunale 

Siniscalco Michele 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

     , lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Federica Ferraro 
 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

dott.ssa Federica Ferraro 

 


